[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 43 DE 2023

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PLANTAR O BEM SEM OLHAR A QUEM ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica declarado como Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PLANTAR O BEM SEM OLHAR A QUEM com a finalidade de levar alegria a instituições como os de longa permanência para idosos, lares infantis, Hospitais e Famílias carentes.

Art. 2º - A referida Associação preenche todos os requisitos da Lei Municipal de nº 3.810 de 27 de junho de 2003, fazendo jus ao reconhecimento de Instituição de Utilidade Pública.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de maio de 2.023.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES.

JUSTIFICATIVA

Criado com o intuito de levar alegria a instituições como os de longa permanência para idosos, lares infantis, Hospitais e Famílias carentes.
O projeto também realiza ações durante o ano para levantar fundos, e todo valor arrecado é revertido de acordo com pesquisa feita previamente no lugar escolhido para receber o auxílio, assim, a doação é destinada para o que realmente se necessita no momento.
Procurando sempre trabalhar com transparência, estão nas redes sociais Instagram e Facebook, onde divulgam cada movimento realizado.
Realizamos ações em vários lugares tais como, Lar Emanuel, Asilo Coronel João Leite, Lar Santo Antônio, Lar Espirita Mari de Nazaré, Terço da Serra, Ong Maguila, Fonte Vida, Santa casa entre várias outras instituições.
E para que todas essas ações fossem possíveis contamos com muitas pessoas que nos ajuda com doações, no decorrer do ano fazemos alguns eventos para arrecadação de dinheiro e assim cobrir todos os gastos decorrente do ano. Já fizemos vendas de rifa, lasanhas, feijoada, caldo, entre outros. E toda arrecadação e destinada aos lares e ações que fizemos no decorrer do ano.
Fazendo jus ao nome, é plantando o bem sem olhar a quem que levam alegria e festa por onde passam proporcionando atividades e animações, atitude diferente que imprime uma das marcas deste projeto social.
Visando inspirar as pessoas, o maior sonho deste grupo é plantar a semente da esperança e felicidade em todos os lugares que necessitam de apoio.

[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\313407761_441672218077255_2868158349174512077_n.jpg]
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\313424617_441671974743946_2052108122474706893_n.jpg]
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\313430493_441672484743895_2880079350524701751_n.jpg] [image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\313952960_441672084743935_3280938961503380378_n.jpg]
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\313966374_441672458077231_8908495675845475904_n.jpg] [image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\321799600_1197093947582712_677438720199347675_n.jpg]
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\322108996_1593721494414175_5791062303270963330_n.jpg]
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\322213639_840491933906324_8991951089912913248_n.jpg]
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\322258919_2976988875939545_3341801550112743970_n.jpg]
1

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg
ot
Gl

QL

image3.jpeg

image10.jpeg

image100.jpeg